*Et assumens eum Petrus* seorsum, et ducens separatim, ne coram aliis videretur arguere Magistrum, *inreparavit eum* amantis affectu dicens: *Absit a te, Domine* sic pati; *non erit tibi hoc*, scilicet quod intereat Filius Dei vivi. Quasi diceret: Indecens est quod tu Dominus majestatis, tam ignominiose patiaris.

Inreparavit Petrus Dominum potius quam ceteri, quia non vult confessionem suam destrui, nec putat Filium Dei posse occidi vel mori; vel potius, propter fervoris amorem hoc fecit, quo prae ceteris ardebat. Et bene assumpsit eum Petrus secreto relinquens nobis exemplum similiter arguendi majorem, quia inferior non debet in publico arguere superiorem.

*Dominus autem conversus*, id est facie versa ad Petrum quem praecedebat, ut sic conversus eum aspiceret et efficacius argueret, *dixit ei*, arguendo ipsum; *Vade post me* conformitate voluntatis; *et retro*, non contra me, *Satana*, id est adversarle et contrarie; quia meae voluntati et viae salutis communis adversaris, et contraria loqueris; *Satanas enim interpretatur adversarius sive contrarius*. Quasi diceret: Non adverseris mihi, sed applica voluntatem tuam

### SEGON DEL CARTOIXÀ

hi en la cara, com lo scopiren, lo despullaren hi l'açotaren. Totes aquestes doloroses penes les procuraven los ancians, qui devien esser prehemiments en santa vida; los doctors, qui devien tenir prehemència en saber la Scribtura Sacra; los prínceps dels sacerdots, qui tenien actoritat hi potència, aquests lo jutjaren a mort hi a Pylat lo liuraren; hi los gentils ab les pròpies mans lo crucificaren. Diu-los après com resuscitarà lo tercer dia, no que altre-l resuscite, mas ell resuscitarà ab virtut pròpia. Ensemps ab la mort, de la resurrecció parla, perquè la tristícia de la sua mort ab la sperança de la resurrecció tempren.

Diu sant Hierònim: «És la sentència de aquest evangeli: "Aprés la {153d} mia mort hi resurrecció poreu la mia divinitat pricar als pobles; que ara seria scàndel y no aprofitaria pricar a les gents la divinitat mia, hi que prestament me vegem crucificat en lo mont de Calvari.»

### [11. DEL SENTIT QUE PERE SIGA ANOMENAT PER CRIST «SATANÀS» I «ESCÀNDOL»]

Aprés de aquestes paraules que la sua mort hi passió manifestaven, Pere, qui molt al Senyor amava, pres lo Senyor, hi apartà'l dels altres, que no paregués que a son mestre mostrava, hi ab gran amor hi afectió, diu-li tals paraules: «Lo que dius Senyor no sia per alguna via que tu aquestes dolors soffires, hi que lo Fill de Déu viu muyra. Ni és cosa que comportar se puga que tu, Senyor de majestat tan excelsa, tan ignominioses penes soffires.»

Inreparà al Senyor Pere entre-ls altres, que no volia que la sua confessió se anàs a perdre y no podia entrar en la sua pensa que Fill de Déu viu muyra; hi que algú matar lo puga. Y encara li deya Pere aquestes paraules, perquè ardentment lo amava, y més stimava la sua vida que tot quant bé per la sua mort venir li podia. Apartà'l dels altres Pere, per donar-nos exemple com devem parlar als majors y senyors nostres, que no deu lo menor argüyr lo major en publica plaça.

Anava lo Senyor primer, quant Pere li parlava, hi gira's a ell, perquè ab la vista y ab les paraules lo arguhís ab major eficàcia, e increpa'l y diu-li: «Vés-me a les spatles hi no-m vingues a l'encontre, Sathanàs! Adversari y contrari a la voluntat mia hi a la salut comuna! Coses contràries parles y contrastes a la redempció humana.»; Sathanàs «contrari» se interpreta. Quasi dient: «No-m contrastes, mas concorda la tua voluntat a la mia; hi no vulles empachar la mia mort hi

4-5 los ... Sacra] Notem com Corella actua sobre la traducció quant a VC, 396b, tot concretant els coneixements que haurien de tenir els «doctors» i posant en valor els coneixements de l'escripturística: «*Et Scribis, qui videbantur habere praerogativam scientiae.*», és a dir, «pels doctors, que tenien el coneixement de la ciència.» | 15-18 que ... Calvari] Respecte VC, 396b, Corella modula la traducció, en el sentit que transforma la glossa de sant Jeroni en un text en primera persona en boca de Jesús. | 17-18 en lo mont de Calvari] Aquesta referència al lloc on fou mort Jesús ha estat introduïda per Corella quant a VC, 396b on no hi apareixia.

meae voluntati; et noli impedire passionem meam, sed magis sequere, et post me eundo vestigia mea imitare.

Ubi Origenes: Beatus autem ad quem convertitur Chri stus, etiamsi corripiendi causa convertitur! Et subjungit Dominus: *Scandalum es mihi*, id est *Scandalum* das mihi occasionem offensionis, et me offendis, quia in isto facto *non sapis ea, quae Dei sunt*, dispositionem Dei de mea passione considerando, *sed ea, quae hominum*, qui praesentia appetunt humane pro me zelando, et me affectu humano diligendo.

Ergo sapere debemus non humana, sed {397a} divina; non carnalia, sed spiritualia; non terrena, sed coelestia. Ut dicit Origenes: *Omnem discipulum peccantem, scandalum sibi appellat.*

Petrum autem, quem Dominus ante ita magnificaverat, Satanam vocavit, eo quod propter amorem carnalem quem ad Dominum habebat, dissuasit ei de sua passione, ut non neret. Maximi namque ardoris et amoris legimus fuisse Petrum in Dominum Salvatorem nostrum. Ut enim legitur in itinerario Clementis, Petrus adeo afficiebatur ad Christi corporalem praesentiam, quam ferventissime dilexerat, quod post Christi ascensionem quotiescumque dulcissimae praesentiae ac societatis et allocutionis Christi, et sanctissimae conversationis memor erat, totus in lacrymas resolvebatur; ita ut genae ejus adustae lacrymarum fluxu viderentur.